

\*  
Số: 24 - KH/TCT

Đắk Nông, ngày 20 tháng 05 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thảo khoa học “Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Ngọn đuốc soi đường cho sự nghiệp cách mạng Việt Nam”

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-TCT, ngày 25/01/2024 của Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông về hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn năm 2024, Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học: “Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Ngọn đuốc soi đường cho sự nghiệp cách mạng Việt Nam” với những nội dung cụ thể sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1.1. Mục đích

- Hội thảo khoa học nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua trong hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn của nhà trường, góp phần nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, giảng viên, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học và tổng kết thực tiễn, đáp ứng yêu cầu xây dựng Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông đạt chuẩn.

- Hội thảo khoa học tiếp tục phân tích, làm rõ bối cảnh ra đời, quá trình Chủ tịch Hồ Chí Minh viết, sửa chữa, bổ sung vào bản Di chúc; đặc biệt là giá trị lý luận và thực tiễn những lời căn dặn của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong Di chúc; kết quả sự vận dụng sáng tạo tư tưởng của Người trong bản Di chúc vào thực tiễn quá trình xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

##### 1.2. Yêu cầu

- Hội thảo được tổ chức nghiêm túc, trang trọng, bảo đảm tính khoa học thiết thực, hướng tới chủ đề “Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Ngọn đuốc soi đường cho sự nghiệp cách mạng Việt Nam”.

- Tham luận tham gia Hội thảo khoa học phải bám sát chủ đề, có sự đầu tư, nghiên cứu, có sự đóng góp mới về mặt khoa học, phân tích làm rõ những vấn đề



lý luận và thực tiễn về tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong bản Di chúc - Ngọn đuốc soi đường cho sự nghiệp cách mạng Việt Nam

- Các tập thể, cá nhân tham gia Hội thảo đề cao tinh thần, trách nhiệm, làm tốt nhiệm vụ được phân công để tổ chức Hội thảo khoa học diễn ra đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng khoa học.

## II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG CỦA HỘI THẢO KHOA HỌC

**2.1. Chủ đề Hội thảo:** “*Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Ngọn đuốc soi đường cho sự nghiệp cách mạng Việt Nam*”.

### 2.2. Nội dung của Hội thảo

- Các bài tham luận của Hội thảo khoa học tập trung phân tích, làm rõ bối cảnh ra đời, quá trình Chủ tịch Hồ Chí Minh viết, sửa chữa, bổ sung vào bản Di chúc thiêng liêng.

- Phân tích, làm rõ giá trị lý luận và thực tiễn những lời căn dặn của Chủ tịch Hồ Chí Minh được đề cập đến trong Di chúc, như: về giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, về Đảng và xây dựng, chỉnh đốn Đảng; về vấn đề con người và chính sách xã hội đối với con người; về bồi dưỡng thế hệ trẻ, về xây dựng lại đất nước sau chiến tranh, về đoàn kết quốc tế,...

- Kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và sự vận dụng sáng tạo tư tưởng của Người trong bản Di chúc vào thực tiễn xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Những thành tựu của đất nước, của tỉnh Đắk Nông đạt được sau 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh, quốc phòng và ngoại giao.

- Nội dung các tham luận Hội thảo khoa học (*có danh mục gợi ý các tiêu đề tham luận kèm theo*).

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA HỘI THẢO

### 3.1. Thời gian, tiến độ tổ chức Hội thảo:

- Đăng ký tiêu đề bài viết: từ ngày 20/5 đến ngày 24/5/2024
- Thông báo duyệt tiêu đề: ngày 27/5/2024
- Nội bài viết: ngày 20/6/2024
- Biên tập, chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo kỹ yếu Hội thảo: Từ ngày 21/6 đến ngày 2/8/2024
- Tổ chức Hội thảo: dự kiến ngày 9/8/2024 (thứ sáu).

**3.2. Địa điểm:** Hội trường 200 chỗ, Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông

### 3.3. Thành phần:

- *Đại biểu mời:* Thường trực Tỉnh ủy; một số cơ quan, đơn vị tham gia viết bài tham luận Hội thảo; Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Đắk Nông.

- *Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông*: Ban Giám hiệu, lãnh đạo các khoa, phòng chuyên môn, đội ngũ giảng viên của nhà trường.

- *Tổng số đại biểu tham dự Hội thảo*: 130 người.

#### IV. DỰ TRÙ KINH PHÍ VÀ NGUỒN THỰC HIỆN

**4.1. Dự toán kinh phí:** (Có bảng dự toán chi tiết kèm theo)

**4.2. Nguồn thực hiện:** Kinh phí được cấp cho Hoạt động nghiên cứu khoa học của đơn vị năm 2024.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**5.1. Ban Giám hiệu:** Lãnh đạo, chỉ đạo các khoa, phòng thực hiện kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học thành công.

**5.2. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học:** Tham mưu xây dựng kế hoạch Hội thảo, gửi giấy mời, tổng hợp các tham luận, phối hợp với Hội đồng khoa học nhà trường, các khoa, phòng để tổ chức Hội thảo đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ, thời gian theo kế hoạch.

**5.3. Khoa Lý luận cơ sở:** Phối hợp với phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học, tham mưu đề xuất và dự thảo các nội dung có liên quan để tổ chức Hội thảo khoa học đảm bảo chất lượng.

**5.4. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu:** Đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ Hội thảo; chủ động kinh phí đã được phê duyệt để tổ chức Hội thảo khoa học đạt kết quả tốt nhất.

**5.5. Các khoa chuyên môn:** triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học, phối hợp với Ban biên tập, Ban Tổ chức Hội thảo để tổ chức Hội thảo đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ.

#### Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu,
- Các khoa, phòng,
- Bộ phận kế toán,
- Website Trường,
- Lưu VT, P. QLĐT&NCKH.



**HIỆU TRƯỞNG**

*Lê Khắc Ghi*

**CHỦ ĐỀ HỘI THẢO**

*Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Ngọn đuốc soi đường  
cho sự nghiệp cách mạng Việt Nam”*

STT	GỢI Ý TIÊU ĐỀ BÀI VIẾT	GHI CHÚ
1	Hoàn cảnh ra đời và nội dung Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh	
2	Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Những giá trị lịch sử và ý nghĩa thực tiễn sâu sắc đối với cách mạng Việt Nam	
3	Tâm nhìn vượt thời đại trong Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh.	
4	Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Cương lĩnh xây dựng Đảng và di sản văn hóa tinh thần quý báu của dân tộc ta	
5	Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Văn kiện phác thảo lý luận đổi mới đất nước	
6	Vấn đề xây dựng Đảng trong Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh	
7	Vấn đề cán bộ, đảng viên trong Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh nói	
8	Vấn đề con người trong Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh	
9	Bác Hồ với việc “bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau”	
10	Tư tưởng Hồ Chí Minh về chăm lo và nâng cao đời sống của nhân dân trong Di chúc	
11	Tư tưởng đại đoàn kết trong Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh	
12	Tư tưởng đoàn kết quốc tế theo Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh	
13	“Về việc riêng” trong <i>Di chúc</i> của Chủ tịch Hồ Chí Minh cũng là việc chung của toàn Đảng, toàn dân.	
14	Lời căn dặn của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong Di chúc về nhiệm vụ giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.	
15	Kiên định mục tiêu độc lập dân tộc, thống nhất đất nước - niềm tin chính trị sắt đá của Hồ Chí Minh trong Di chúc	
16	Nguyện ước Chủ tịch Hồ Chí Minh trong việc “góp phần xứng đáng vào sự nghiệp cách mạng thế giới”	
17	Sự thống nhất giữa tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong Di chúc của Người	
18	Đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh	

19	Tỉnh Đắk Nông đẩy mạnh học tập và làm theo Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh	
20	Đảng bộ tỉnh Đắk Nông tiếp tục xây dựng và chỉnh đốn Đảng theo Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh	
21	Đắk Nông thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong công tác cán bộ.	
22	Đắk Nông với việc thực hiện <i>Di chúc</i> của Chủ tịch Hồ Chí Minh về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ	
23	Đắk Nông thực hiện <i>Di chúc</i> của Chủ tịch Hồ Chí Minh về việc giáo dục đạo đức cách mạng cho đội ngũ cán bộ, đảng viên	
24	Chăm lo đời sống nhân dân trên địa bàn tỉnh Đắk Nông theo di nguyện của Bác Hồ	
25	Tăng cường xây dựng khối đại đoàn kết các dân tộc trên địa bàn tỉnh Đắk Nông theo Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh	
26	Đắk Nông với việc thực hiện <i>Di chúc</i> của Chủ tịch Hồ Chí Minh về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ	
27	Thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị tại Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông	
28	Các khoa, phòng chuyên môn của Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông đẩy mạnh học tập và làm theo Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh	
29	Đội ngũ cán bộ, giảng viên Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông đẩy mạnh học tập và làm theo Di Chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh	
30	Công đoàn Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông học tập và làm theo Di Chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh	

**Ghi chú:**

- Ngoài các tiêu đề do khoa Lý luận cơ sở, phối hợp với phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học dự thảo, các đồng chí có thể chủ động lựa chọn những tiêu đề khác phù hợp với chủ đề Hội thảo khoa học để đăng ký viết bài tham luận.

- Các đồng chí đăng ký tiêu đề bài tham luận Hội thảo khoa học, gửi về phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học qua đ/c Nguyễn Văn Vương. Thời gian đăng ký tiêu đề (từ ngày 20/5/2024 đến ngày 24/5/2024).